2

[image: image1.emf]
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от __________________ 20___ года

№______

	О Порядке внесения проектов правовых актов председателя Думы города Нижневартовска

В соответствии с частью 2 статьи 46 Федерального закона от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава города Нижневартовска, постановляю:

1. Установить Порядок внесения проектов правовых актов председателя Думы города Нижневартовска согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление главы города Нижневартовска от 18.06.2012 №34 «О Порядке внесения и оформления проектов правовых актов главы города Нижневартовска».
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы

города Нижневартовска

    М.В. Клец

	Приложение

к постановлению председателя Думы города Нижневартовска
от ___.___.2016 №_____

Порядок

 внесения проектов правовых актов
председателя Думы города Нижневартовска
1. Общие положения

1. Настоящий Порядок внесения проектов правовых актов председателя Думы города Нижневартовска (далее – Порядок) определяет требования к внесению и оформлению проектов муниципальных правовых актов председателя Думы города Нижневартовска (постановления и распоряжения) (далее – проект), перечень и форму прилагаемых к проекту документов.
2. При внесении проектов в Думу города Нижневартовска (далее – Дума города) субъекты правотворческой инициативы, установленные статьей 35 Устава города Нижневартовска, представляют следующие документы:

1) сопроводительное письмо на имя председателя Думы города, подписанное субъектом правотворческой инициативы (кроме случаев подготовки проекта аппаратом Думы города);

2) лист согласования проекта по форме, согласно Приложению 1 к настоящему Порядку;

3) проект, подготовленный в соответствии с требованиями, установленными настоящим Порядком;

4) заключение счетной палаты города Нижневартовска (далее - счетная палата) на проект по вопросам, отнесенным к полномочиям счетной палаты федеральными законами, Уставом города Нижневартовска и Положением о контрольно-счетном органе муниципального образования – счетной палате города Нижневартовска;

5) электронная версия вышеуказанных документов, которая должна соответствовать представленному тексту проекта на бумажном носителе.
3. В Думе города разработчиками проектов могут быть руководитель аппарата Думы города, начальники отделов и служб Думы города, председатель счетной палаты или уполномоченное им лицо.

4. Ответственность за соответствие текста проекта на бумажном носителе и представленной его электронной версии несет разработчик, внесший проект.

5. Проекты правовых актов оформляются на бланках постановлений и распоряжений председателя Думы города, утвержденных правовым актом председателя Думы города.
2. Порядок согласования проекта

1. Проект подлежит согласованию в Думе города:

1) начальником экспертно-правового отдела;

2) начальником отдела или службы, в случае, если проект затрагивает вопросы по направлению деятельности соответствующего отдела или службы;

3) руководителем аппарата Думы города.

2. Виза включает в себя наименование должности руководителя, личную подпись, фамилию и инициалы, дату согласования.
3. Замечания и предложения к проекту излагаются на отдельном листе, о чем при визировании в листе согласования ставится отметка «с замечаниями». Разработчик проекта рассматривает замечания, с учетом их обоснованности дорабатывает текст и представляет проект лицу, внесшему замечания для повторного визирования и отметки «замечания сняты».

4. Разработчик проекта осуществляет согласование проекта и получение заключения по проекту в счетной палате по вопросам, отнесенным к полномочиям счетной палаты.

5. Проект, не соответствующий требованиям настоящего Порядка, возвращается внесшему его субъекту правотворческой инициативы.

6. Проекты, имеющие нормативный характер, подлежат антикоррупционной экспертизе в порядке, установленном решением Думы города, а также направляются в прокуратуру города Нижневартовска.
7. После прохождения всех этапов согласования, проект направляется председателю Думы города.
3. Требования к оформлению проекта

1. Проект должен содержать обязательные реквизиты, расположенные в определенном порядке, согласно приложению 2 к настоящему Порядку (образец оформления проекта постановления председателя Думы города).
2. Текст проекта и приложений к нему оформляется на листе формата А4, печатается обычным шрифтом Times New Roman размером 14 через один межстрочный интервал. Поля должны иметь следующие параметры: левое - 3 см, правое, верхнее и нижнее - не менее 1 см. Перенос в тексте проекта не допускается.

3. При оформлении текста проекта на двух и более листах вторая и последующие страницы нумеруются. Номера страниц проставляются посередине верхнего поля листа арабскими цифрами. Первый лист проекта не нумеруется.
4. Оформление проекта и приложений, юридико-технические требования к проекту осуществляются в соответствии с правилами, определенными для внесения проектов муниципальных правовых актов Думы города Порядком внесения проектов муниципальных правовых актов Думы города Нижневартовска, утвержденным решением Думы города.
Приложение 1

к Порядку внесения проектов правовых актов председателя Думы города Нижневартовска

СОГЛАСОВАНИЕ ПРОЕКТА
постановления (распоряжения) председателя Думы города Нижневартовска

Наименование проекта:________________________________________________________

Проект подготовлен: __________________________________________________________
                                          (Ф.И.О., должность лица, ответственного за подготовку, телефон)

____________________________________________________________________________
	Должность
	Ф.И.О.

 визирующего

проект
	Краткое содержание  замечаний
	Подпись,

дата.

Замечание     устранено

	Руководитель аппарата

	Начальник

экспертно-правового отдела

	*

	**

	Заинтересованные лица:

* начальник отдела или службы, в случае, если проект затрагивает вопросы по направлению деятельности соответствующего отдела или службы;

** председатель счетной палаты по вопросам, отнесенным к полномочиям счетной палаты

Постановление (распоряжение) разослать:

№          Адресат                                                       К-во

                                                                                    экз.

1. _____________________________________

2.________          _________________________
3. _____________________________________

4. _____________________________________

Руководитель: _________________________________________________________

    (руководитель подразделения, подготовившего проект)
Приложение 2

к Порядку внесения проектов правовых актов председателя Думы города Нижневартовска

   [image: image2.emf]
ГЛАВА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _________________ 20___ года
  №____
О …
В соответствии (в связи… , в целях… ), руководствуясь статьей 21 Устава города Нижневартовска, постановляю:
1. Внести в постановление председателя Думы города Нижневартовска от (указывается дата и номер постановления) «О……» (в случае наличия, указываются все имеющиеся изменения) следующие изменения:
1) ……;

2)……..

2. Признать утратившим силу постановление председателя Думы города Нижневартовска от____ №___ «О…..».
3. Постановление вступает в силу после (в соответствии со статьей 36 Устава города Нижневартовска.

Председатель Думы

города Нижневартовска

М.В. Клец